ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

Demonstrativo da Evolugao da Despesa ( Pelo Empenhado ) - Anexo 2

Municipio:Marica

Cddigo

3.0.00.00.00.00.00.00
3.1.00.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00.00
3.1.90.01.00.00.00.00
3.1.90.01.01.00.00.00
3.1.90.01.06.00.00.00
3.1.90.03.00.00.00.00
3.1.90.03.01.00.00.00
3.1.90.03.03.00.00.00
3.1.90.04.00.00.00.00
3.1.90.04.00.00.00.00
3.1.90.05.00.00.00.00
3.1.90.09.00.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.11.01.00.00.00
3.1.90.11.08.00.00.00
3.1.90.11.31.00.00.00
3.1.90.11.33.00.00.00
3.1.90.11.37.00.00.00
3.1.90.11.42.00.00.00
3.1.90.11.43.00.00.00
3.1.90.11.45.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.1.90.13.01.00.00.00
3.1.90.13.02.00.00.00
3.1.90.13.03.00.00.00
3.1.90.13.18.00.00.00
3.1.90.13.19.00.00.00
3.1.90.16.00.00.00.00
3.1.90.91.00.00.00.00
3.1.90.91.99.00.00.00
3.1.90.92.00.00.00.00
3.1.90.94.00.00.00.00
3.1.90.96.00.00.00.00
3.1.91.00.00.00.00.00
3.1.91.13.00.00.00.00
3.1.91.13.02.00.00.00
3.1.91.13.03.00.00.00
3.1.91.13.03.01.00.00
3.1.91.13.18.00.00.00
3.1.91.92.00.00.00.00
3.2.00.00.00.00.00.00
3.2.90.00.00.00.00.00
3.2.90.21.00.00.00.00
3.2.90.92.00.00.00.00

Especificagcdo

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Aplicacoes Diretas
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
Proventos Pessoal Civil - Inativos
13° Salério - Inativos
Pensoes
Proventos - Pensionistas
13° Salario - Pensionistas
Contratacédo por Tempo Determinado
Contratacéo por Tempo Determinado
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS
Salario-Familia
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Vencimentos e Salarios
Abono Pecuniéario
Gratificagdo p/ Exercicio de Cargos
Gratificagdo p/ Exercicio de Funcao
Gratificacdo p/ Tempo de Servico
Férias Indenizadas
130 Salario - ISSM
Férias - Abono Constitucional
Obrigacoes Patronais
Contribuicdes - FGTS
Contribui¢cdo Previdéncia Patronal - INSS
Obrigacg@es Patronais - INSS
Contribuicéo PIS/PASEP
Obrigacoes Patronais
Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil
Sentencas Judiciais
Outras Sentencas
Despesas de Exercicios Anteriores
Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
Aplicagéo Direta Decorrente de Op. entre Orgéos
Contribuicdes Patronais
Obrigac¢@es Patronais - RPPS
Contribuicéo Patronal p/ Regime Préprio
Contribuicdes Patronais
Contribui¢cdo para o PIS/IPASEP
Despesas de Exercicios Anteriores
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
Aplicacoes Diretas
Juros sobre a Divida por Contrato
Despesas de Exercicios Anteriores

2012

2013

246.454.465,39 338.831.386,05
110.745.151,09 156.245.472,12
110.745.151,09 156.245.472,12

11.171.145,34

14.273.776,91

84.039.382,27 119.639.730,01

7.808.952,51

7.808.952,51

525.000,00
552.642,81
517.821,18
6.130.206,98
5.755.206,98

5.593.063,07
5.593.063,07

375.000,00
2.268.331,20
2.268.331,20
1.584.445,47

16.101.613,66

3.752.354,21
0,00
0,00

252.825,38
502.901,98
666.601,81
4.808.022,37
4.808.022,37

0,00
2.530.743,11
2.530.743,11
2.125.298,78

2014
418.059.320,75
181.279.697,16
181.279.697,16

18.602.437,79
15.877.207,75

135.908.862,82

19.074.714,70

0,00

139.829,21
389.790,62
706.781,63
6.457.280,39
6.347.221,69

110.058,70
1.463.438,26

1.463.438,26

Fixado

2015
550.390.767,85
215.995.199,48
215.995.199,48

19.806.803,96

2.657.000,00

20.774.730,06

3.500.840,00
1.000,00
124.967.856,08

21.292.124,98

3.946.800,00

106.000,00
500.000,00
501.544,40
17.940.500,00
17.940.500,00

2.860.815,33
2.860.815,33
2.860.815,33

2016
636.507.015,82
266.457.218,15
266.457.218,15

17.642.414,10

3.677.585,90

29.321.215,00

3.802.747,43
1.000,00
149.380.201,63

37.814.430,14

3.693.313,95

110.000,00
1.100.000,00
900.000,00
19.014.310,00
19.014.310,00

3.360.000,00
3.360.000,00
3.360.000,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

Demonstrativo da
Municipio:Marica

Cadigo

3.2.91.00.00.00.00.00
3.2.91.21.00.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00.00
3.3.50.00.00.00.00.00
3.3.50.39.00.00.00.00
3.3.50.43.00.00.00.00
3.3.70.00.00.00.00.00
3.3.70.41.00.00.00.00
3.3.71.00.00.00.00.00
3.3.71.41.00.00.00.00
3.3.71.92.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00.00
3.3.90.01.00.00.00.00
3.3.90.01.01.00.00.00
3.3.90.01.06.00.00.00
3.3.90.03.00.00.00.00
3.3.90.03.01.00.00.00
3.3.90.03.03.00.00.00
3.3.90.04.00.00.00.00
3.3.90.05.00.00.00.00
3.3.90.05.51.00.00.00
3.3.90.05.54.00.00.00
3.3.90.05.55.00.00.00
3.3.90.05.56.00.00.00
3.3.90.09.00.00.00.00
3.3.90.09.02.00.00.00
3.3.90.10.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00.00
3.3.90.14.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00.00
3.3.90.30.01.00.00.00
3.3.90.30.16.00.00.00
3.3.90.30.17.00.00.00
3.3.90.30.22.00.00.00

Evolucéo da Despesa ( Pelo Pago ) - Anexo 2

Especificacdo
Aplicacio Direta Decorrente de Oper. entre Orgéos
Juros sobre a Divida por Contrato
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Subvencoes Sociais
Transf. a Instituicoes Multigovernament. Nacionais
Contribuicoes
Transferéncias a Consorcios Publicos
Contribuicdes
Despesas de Exercicios Anteriores
Aplicacoes Diretas
Aposentadorias e Reformas
Proventos Pessoal Civil - Inativos
13° Salario - Inativos
Pensoes
Proventos - Pensionistas
13° Salario - Pensionistas
Contratacéo por Tempo Determinado
Outros Beneficios Previdenciarios
Auxilio Doenga
Auxilio Acidente
Salario Familia Segurados
Salario Maternidade
Salario-Familia
Salario Familia - Inativos
Outros Beneficios de Natureza Social
Diarias - Civil
Diarias no Pais
Material de Consumo
Combustiveis e Lubrificantes
Material de Expediente
Material de Processamento de Dados
Material de Limpeza e Produtos de Higienizacdo

683.885,73
683.885,73
133.440.983,10
14.542.446,37
14.457.746,37
84.700,00
40.000,00

40.000,00
40.000,00

118.858.536,73
8.149.174,88

1.233.078,25

2.145,72

126.654,00

23.749.653,44

405.444,33
405.444,33
180.055.170,82
39.213.569,30
36.159.569,30
3.054.000,00
45.078,48

45.078,48
5.078,48
40.000,00
140.796.523,04
10.497.689,77

1.401.904,47

226.633,18
1.828,85

0,00
405.433,72

14.694.395,70

1.463.438,26
1.463.438,26
235.316.185,33
42.289.329,26
40.776.369,26
1.512.960,00

193.026.856,07
12.977.745,24

1.555.937,47

1.156.764,99
1.462,56

377.966,90

17.755.956,26

331.534.753,04
30.931.000,00
30.880.000,00
51.000,00
140.000,00

140.000,00
75.000,00

65.000,00
300.463.753,04

2.342.300,00

517.989,00

45.736.715,85

366.689.797,67
46.949.000,00
46.944.000,00
5.000,00
126.927,71

126.927,71
61.927,71

65.000,00
319.613.869,96

848.887,90

47.781.245,32



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

Demonstrativo da
Municipio:Marica

Cadigo

3.3.90.30.24.00.00.00
3.3.90.30.25.00.00.00
3.3.90.30.96.00.00.00
3.3.90.30.99.00.00.00
3.3.90.31.00.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00.00
3.3.90.33.01.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00.00
3.3.90.35.01.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.15.00.00.00
3.3.90.36.18.00.00.00
3.3.90.36.97.00.00.00
3.3.90.37.00.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
3.3.90.39.11.00.00.00
3.3.90.39.15.00.00.00
3.3.90.39.19.00.00.00
3.3.90.39.43.00.00.00
3.3.90.39.44.00.00.00
3.3.90.39.47.00.00.00
3.3.90.39.58.00.00.00
3.3.90.39.63.00.00.00
3.3.90.39.81.00.00.00
3.3.90.39.83.00.00.00
3.3.90.39.90.00.00.00
3.3.90.39.94.00.00.00
3.3.90.39.95.00.00.00
3.3.90.39.99.00.00.00
3.3.90.41.00.00.00.00
3.3.90.46.00.00.00.00
3.3.90.47.00.00.00.00
3.3.90.48.00.00.00.00

Evolucéo da Despesa ( Pelo Pago ) - Anexo 2

Especificacdo

Material p/ Manutengdo de Bens IMéveis
Material p/ Manutengdo de Bens moveis
Materiais de Consumo (Pagamento Antecipado)
Outros Materiais de Consumo
Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.
Material de Distribuicao Gratuita
Passagens e Despesas com Locomogao
Passagens p/ o Pais
Servicos de Consultoria
Assessoria e Consultoria Técnica ou Juridica c/ Co
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica
Locacao de Imoveis - Pessoa Fisica
Manutencéo e Conservagdo de Equipamentos - PF
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica
Locacao de Méao-de-obra
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Locacéo de Softwares - PJ
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Manutencéo e Conservacao de Veiculos - PJ
Servigos de Energia Elétrica
Servicos de Agua e Esgoto
Servicos de Comunicacdo em Geral
Servicos de Telecomunicacdes
Servicos Gréficos - PJ
Servicos Bancarios
Servigos de Copias e Reprodugdo de Documentos
Servigos de Publicidade Legal
Aquisicao de Softwares de Aplicagéo
Manutencéo e Conservacdo de Equipamentos de PD
Outros Servigos de Terceiros - PJ
Contribuicdes
Auxilio-Alimentacao
Obrigag6es Tributarias e Contributivas
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

46.185,50
2.626.960,01
120.061,83
45.120,00
1.353.848,73
1.353.848,73
6.325.889,12
65.267.387,35

38.506,12

2.958.745,00

28.915,00

50.333,20
2.449.357,17
321.780,65

159.320,00

0,00

2.146.433,88
9.447.407,39
81.114.573,88

0,00

0,00
4.040.152,64
38.995,10

67.018,00
2.995.161,50
464.539,44
60.120,00

2.674.771,59

126.596.221,03

65.500,00
5.063.103,51
8.094.392,64

104.000,00
6.456.100,00
385.932,79
448.292,44

5.888.342,70

204.226.930,05

3.970.000,00
13.150.000,00

170.000,00
4.810.349,72
839.576,07
639.571,68

6.556.996,54

222.082.311,77

10.000,00
4.737.000,00
15.450.000,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA
Demonstrativo da Evolucéo da Despesa ( Pelo Pago ) - Anexo 2
Municipio:Marica

Cadigo Especificacéo

3.3.90.49.00.00.00.00
3.3.90.49.01.00.00.00
3.3.90.91.00.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00.00
3.3.90.92.98.00.00.00
3.3.90.93.00.00.00.00

Auxilio-Transporte

Auxilio Transporte
Sentencas Judiciais
Despesas de Exercicios Anteriores
Despesas de Exercicios Anteriores
Indenizacoes e Restituicoes

4.0.00.00.00.00.00.00
4.4.00.00.00.00.00.00
4.4.50.00.00.00.00.00
4.4.50.39.00.00.00.00

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
Transf. a Instituicdes Privadas s/Fins Lucrativos
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

4.4.50.51.00.00.00.00
4.4.50.52.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00.00.00
4.4.90.30.00.00.00.00
4.4.90.36.00.00.00.00
4.4.90.39.00.00.00.00
4.4.90.39.99.00.00.00
4.4.90.51.00.00.00.00
4.4.90.51.91.00.00.00
4.4.90.51.93.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00.00
4.4.90.52.12.00.00.00
4.4.90.52.34.00.00.00
4.4.90.52.35.00.00.00
4.4.90.52.36.00.00.00
4.4.90.52.42.00.00.00
4.4.90.61.00.00.00.00
4.4.90.92.00.00.00.00

Obras e Instalactes
Equipamentos e Material Permanente

Aplicacoes Diretas

Material de Consumo
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Obras e Instalacoes
Obras e Instalacoes
Benfeitorias em Propriedades de Terceiros
Equipamentos e Material Permanente
Aparelhos e Utensilios Domésticos
Maquinas, Utensilios e Equipamentos Diversos
Equipamentos de Processamento de Dados
Maquinas, Instalacdes e Utensilios de Escritério
Mobiliario em Geral
Aquisicdo de Imoveis

Despesas de Exercicios Anteriores
INVERSOES FINANCEIRAS
Aplicacoes Diretas
Aquisicao de Imoveis
Constituicao ou Aumento de Capital de Empresas
AMORTIZACAO DA DIVIDA
Aplicagdes Diretas
Principal da Divida Contratual Resgatado
Despesas de Exercicios Anteriores
Aplicagéo Direta Decorrente de Op. entre Orgéos
Principal da Divida Contratual Resgatado
Despesas de Exercicios Anteriores

4.5.00.00.00.00.00.00
4.5.90.00.00.00.00.00
4.5.90.61.00.00.00.00
4.5.90.65.00.00.00.00
4.6.00.00.00.00.00.00
4.6.90.00.00.00.00.00
4.6.90.71.00.00.00.00
4.6.90.92.00.00.00.00
4.6.91.00.00.00.00.00
4.6.91.71.00.00.00.00
4.6.91.92.00.00.00.00

4.123.741,63

90.049,36
1.739.669,55
1.739.669,55

871.257,36
66.712.292,79
60.809.786,66

60.809.786,66

2.614.440,81
2.584.535,81
48.785.838,47
1.633.904,52

9.380.665,38

28.842,00

1.370.000,00
1.370.000,00
1.370.000,00

4.532.506,13
4.532.506,13
3.329.443,98

1.203.062,15
1.203.062,15

6.097.041,88

196.127,13
6.260.239,27
6.200.239,27
1.246.875,16

67.847.380,59
63.433.767,14
0,00

0,00

0,00
63.433.767,14
16.034.697,52
0,00
6.594.379,42

31.150.462,22

8.510.658,24

692.393,01
451.176,73
216.919,23
216.919,23
216.919,23
0,00
4.196.694,22
4.196.694,22
3.726.676,42

470.017,80
470.017,80

6.926.288,89

1.494.683,01
3.985.575,36

713.647,68
103.683.812,44
98.959.038,33

33.329.645,98
0,00
15.210.910,08

37.649.419,39

4.811.561,21

7.296.425,76

661.075,91
1.624.990,00
1.624.990,00

200.000,00
1.424.990,00
3.099.784,11
3.099.784,11
3.099.784,11

6.561.380,00

9.205.000,00
480.770,21

990.000,00
228.659.703,00
224.331.703,00

224.331.703,00
23.093.695,00
10.000,00
14.530.000,00

150.584.603,34

30.807.404,66

5.306.000,00

695.000,00
695.000,00
285.000,00
410.000,00
3.633.000,00
3.633.000,00
3.633.000,00

4.285.083,73

8.350.000,00
2.077.847,23

975.000,00
291.643.920,55
287.328.820,55

287.328.820,55
117.640.000,00

19.682.000,00

181.786.178,68

24.268.641,87

1.772.000,00

940.100,00
940.100,00
250.100,00
690.000,00
3.375.000,00
3.375.000,00
3.375.000,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA
Demonstrativo da Evolucéo da Despesa ( Pelo Pago ) - Anexo 2
Municipio:Marica

Cadigo Especificacéo
9.0.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.7.00.00.00.00.00.00 Reserva de Contingéncia - RPPS
9.7.90.00.00.00.00 Reserva do RPPS
9.7.99.00.00.00.00.00 Reserva de Contingéncia - RPPS
9.7.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contingéncia - RPPS
9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.00.00.00.00.00 Reserva de Contingencia
9.9.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contingencia
9.9.99.99.99.00.00.00 Reserva do RPPS

Total Geral:

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
313.166.758,18 406.678.766,61

7.138.000,00

7.138.000,00
7.138.000,00
7.138.000,00
7.138.000,00
521.743.133,19  786.188.470,85

5.938.000,00
1.300.000,00
1.300.000,00
1.300.000,00
1.300.000,00
4.638.000,00
4.638.000,00
4.638.000,00
4.638.000,00

934.088.936,37



